Archives de la Ville de Marseille, AA13, 8 

22 Archives de la Ville de Marseille, AA13, 8; Scheffer-Boichorst (1888: 247-248) y Schwab (2016: 
40-41 –transcripción– y lám. 3 –fotografía–). 
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Tempore quarum conuentionum promissum extitit per dictum archidiaconum, 
quod nos dictus rex dictam societatem et dictas conuentiones ratificaremus et 
approbaremus et bulla nostra aurea roboraremus et sigillaremus –quam quidem 
ratificationem iuxta promissionem dicti archidiaconi procuratoris nostri iam reco-
limus nos fecisse Petro Uetulo, Alberto de Lauania iurisperito et Iohanni magis-
tro, syndicis communis Massilie, recipientibus nomine eiusdem communis, vt de 
dicta ratificatione constat per instrumentum inde factum manu eiusdem Guillelmi 
Lurdi notarii–, quod quidem instrumentum bullari fecimus bulla nostra plumbea, 
cum bulla aurea nostra non posset bullari propter fracturam cogni ex parte vide-
licet sculpture leonis; nunc nos dictus rex promittimus uobis dictis syndicis, quod 
dictas conuentiones et instrumentum, quam primum ex parte communis iam dicti 
requisiti fuerimus bulle nostre auree iuxta promissionem dicti archidiaconi fa-
ciemus munimine roborari. In quorum firmitatem hoc presens instrumentum ius-
simus sigilli nostri cerei munimine communire. 

De este texto se infiere que las matrices para plomo y oro eran distintas, 
aunque probablemente con semejantes figuras, pues si ese reverso roto del 
cuño áureo llevaba un león, hay que suponer un castillo opuesto, lo mismo 
que en el plomo. Y también que Alfonso X encargó al menos dos troqueles 
diferentes para sus contadas improntas de oro, correspondiendo el único 
conservado –de 1254– al más antiguo. 

Archivio di Stato di Pisa, Atti pubblici, 4334 

Hay además dos traslados de un notario Mateo23 que nos transmiten sendas 
actas con acuerdos similares firmados en Soria por Alfonso X el 18 de marzo 
y el 16 de abril de 1256, ambos con Pisa. El primero daba, entre otras venta-
jas, gran libertad de comercio, cuyo anunciado despacho iría validado con 
oro: et hoc idem ex nunc facit, dat et concedit de sua clementia et ad aug-
mentandam puritatem fidei Pisanorum in rregnis suis, que nunc habet, et in 
terris et regnis, que in antea domino dante acquisiuerit, et inde priuilegium 
bullatum sua bulla aurea eidem sindico pro ipso comuni et ipsi comuni ad 
sui requisitionem liberaliter concedet24. El acta original que copia el segundo 
traslado había sido sellada con plomo por el propio rey, pero sin prometer 
reemplazarlo por oro: vt autem hoc credatur verius et ab omnibus inuiolabili-